
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 24 del 28/01/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL CAMPO SPORTIVO DI 
SANT'AGOSTINO UTILIZZATO COME CAMPO DI ACCOGLIENZA  PER IL SISMA 
DEL MAGGIO 2012 - LIQUIDAZIONE DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI  
PER DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
ESECUTIVA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 
l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto  alla conservazione del posto; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione del 
bilancio previsionale per l’anno 2015; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 30 del 2/4/2015 di approvazione di uno stralcio 
del PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle Performance e del 
Piano Esecutivo di gestione 2015; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 100 del 05/11/2015 di approvazione delle 

variazioni di Bilancio di previsione 2015; 
 

CONSIDERATO che in seguito agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 il campo 
da calcio presente nel centro sportivo di Sant’Agostino, sito in viale Europa, è stato 
utilizzato come campo di accoglienza post-sisma ed ha subito dei danni imputabili alla 
permanenza della tendostruttura, che è stata installata per ospitare temporaneamente i 
bambini della scuola materna; 

 



CONSIDERATO che i danni sopraccitati, dovuti al calpestio ed all’usura del manto 
erboso, alla compressione e compattazione del terreno in modo difforme che ha impedito la 
ricrescita dell’erba, ha causanto la formazione di avvallamenti ed ha pertanto reso 
impraticabile il campo per lo svolgimento della pratica sportiva calcistica; 
 

VISTA la necessità di ripristinare le condizioni iniziali del campo e consentire al 
gestore dell’impianto sportivo lo svolgimento degli allenamenti e del gioco del calcio, si è 
proceduto alla richiesta di autorizzazione della spesa per il ripristino del campo sportivo 
sito in Viale Europa a Sant’Agostino, inoltrata all’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
tramite modulistica specifica di cui l’Allegato 3 con Prot. 10955 del 04/07/2014; 
 

PRESO ATTO che con Ordinanza Commissariale n. 61 del 18/07/2014 è stato disposto 
di autorizzare gli interventi provvisionali indifferibili di messa in sicurezza finalizzati a 
mitigare le conseguenze degli eventi sismici  del 20 e del 29 maggio 2012 e la conseguente 
spesa per ciascuna prevista, descritti nell’elenco di cui all’Allegato 1, dove risulta inserito 
tra gli altri anche l’”Intervento di ripristino del campo sportivo sito in viale Europa, 
utilizzato durante la fase emergenziale come campo di accoglienza per la popolazione, 
mediante riparazione del sottofondo del campo da gioco e dei relativi impianti ” al quale è 
stata assegnata una spesa complessiva di € 163.041,10  IVA inclusa; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 87 del 07/08/2014 con la quale sono state 

apportate le Variazioni al bilancio di previsione 2014, per iscrizione delle Opere 
provvisionali finanziate dal Commissario Delegato al Comune di Sant’Agostino con 
Ordinanza Commissariale n.61 del 18/07/2014;  

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 90 del 07/08/2014 con la quale è stato 

approvato, tra gli interventi di messa in sicurezza finalizzati a mitigare le conseguenze 
degli eventi sismici del 20 e del 29 maggio 2012, il progetto preliminare per l’intervento di 
“Intervento di ripristino del Campo Sportivo di Sant’Agostino utilizzato come campo di 
accoglienza per il sisma 2012” per l’importo complessivo di € 163.041,10; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 98 del 11/09/2014 con la quale sono state 

apportate integrazioni e chiarimenti alla DGC 90/2014 ed è stato motivato, nello specifico, 
il ridimensionamento ad € 163.041,10 della spesa autorizzata dal Commissario Delegato 
per il ripristino del campo sportivo di Sant’Agostino rispetto a quanto richiesto, in seguito 
a stralcio dal computo metrico di progetto delle voci ritenute non attinenti al ripristino delle 
condizioni pre-sisma, con conseguente approvazione del seguente quadro economico: 

 
A - LAVORI 
Lavori € 131.189,00 
Oneri della sicurezza € 4.378,58 

Totale lavori a base d’appalto € 135.867,58 
 
B – SOMME A DISPOSIZIONE 

  

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza, compresa IVA e 
contributi previdenziali 

 
 
€ 

 
 

13.586,76 
IVA su lavori (10%) € 13.586,76 

Totale complessivo dell’opera € 163.041,10 
 

DATO ATTO che l’Amministrazione del Comune di Sant’Agostino, in qualità di Ente 
Attuatore incaricato dal Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna, ha avviato 
le procedure per la realizzazione dell’intervento sopra descritto; 



  
CONSIDERATO che si è ritenuto necessario conferire l’incarico per il rilievo, la 

progettazione definitiva esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza a 
personale esterno qualificato per l’ “Intervento di ripristino del Campo Sportivo di 
Sant’Agostino utilizzato come campo di accoglienza per il sisma 2012”, in quanto a tale 
esigenza non era possibile fare fronte con personale in servizio poiché il suddetto 
intervento doveva essere realizzato con prestazioni professionali che presentavano profili 
di estrema complessità e che pertanto dovevano essere tradotti in prestazioni specifiche, 
rese da qualificati operatori con particolare esperienza nel settore; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 427 del 10/10/2014 con 

la quale sono stati affidati gli incarichi per prestazioni professionali per l’intervento in 
oggetto allo Studio di Architettura ed Urbanistica – Arch. Patrizia Morgera e Arch. Marco 
Ventura, con sede a Casalecchio di Reno (BO) in via Andrea Costa n°230/2 in conformità 
all’art. 125 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii tramite affidamento diretto, ai sensi l’Art. 7, 
comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore economico per i servizi di 
importo inferiore ad € 20.000,00, valore poi aumentato ad € 40.000,00 dall'art. 4, comma2, 
lett. m-bis) del DL 70/2011, convertito con modificazioni dalla L. 106/2011 e nella quale 
risultano comprese e distinte le professionalità per i settori di competenza in merito a: 

- prestazioni professionali di Rilievo dettagliato dell’area e dei livelli altimetrici con 
strumentazione laser, Progettazione definitiva esecutiva, redazione di Capitolati, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, affidate all’arch. Patrizia 
Morgera per il 50% dell’importo complessivo affidato; 

- prestazioni professionali di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, 
Direzione lavori ed Assistenza  al Collaudo, affidate all’arch. Marco Ventura per il 
50% dell’importo complessivo affidato; 

per un importo totale delle spese tecniche pari ad € 10.708,35 oltre € 428,33 per 
contributo Cassa Prev.(4%) ed € 2.450,07 di IVA (22%),  per complessivi € 13.586,75 e 
quindi pari al 10% dell’importo lavori autorizzato e soggetto a contributo del 
Commissario Delegato; 

 
VISTO il disciplinare per gli incarichi di prestazioni professionali sopra descritti, 

sottoscritto dai professionisti Arch. Patrizia Morgera e Arch. Marco Ventura  in data 
27/03/2015 con Rep. n.506;  

 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 186 del 20/04/2015 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’ “Intervento di ripristino del 
Campo Sportivo di Sant’Agostino utilizzato come campo di accoglienza per il sisma 2012”, 
condiviso con l’Associazione sportiva “C.S. Sant’Agostino”,  redatto dal tecnico incaricato 
Arch. Morgera Patrizia dello Studio di architettura e urbanistica - Morgera e Ventura, 
recepito agli atti con Prot. 6315 del 14/04/2015 ed il relativo quadro economico, modificato 
a seguito della Convenzione Rep. n. 514 del 16/04/2015 tra il Comune di Sant’Agostino e 
l’Associazione sportiva dilettantistica “C.S. Sant’Agostino” sul cofinanziamento di € 
50.000,00, rimodulando l’importo complessivo dell’opera in € 213.041,10, pur mantenedo 
invariate le spese tecniche precedentemente affidate; 

VISTO il Verbale di validazione del progetto Prot. 6636 del 20/04/2015 redatto dal 
RUP; 

CONSIDERATO che con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n.260 del 
20/05/2015 si è provveduto alla liquidazione all’arch. Patrizia Morgera in qualità di tecnico 
incaricato della prima fase di Rilievo, Progettazione definitiva esecutiva, redazione di 
Capitolati, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, per il 50% dell’importo 



complessivo affidato allo Studio di Architettura ed Urbanistica-Arch. Patrizia Morgera e 
Arch. Marco Ventura; 

 

RICHIAMATE le Determine del Responsabile del Settore V° LL.PP: 

-   Determina n. 187 del 20/04/2015 con la quale è stato disposto di procedere alla gara 
dell’appalto in oggetto tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando, ai sensi dei sopraccitati artt. 57 e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

-   Determina n. 335 del 03/07/2015, con la quale a seguito delle procedure di gara e del 
successivo ricorso n. 669/2015 al TAR della Regione Emilia Romagna è stata  disposta 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi all’intervento di ripristino del Campo 
Sportivo di Sant’Agostino utilizzato come campo di accoglienza a seguito del  sisma 
2012 alla ditta OLIMPIA COSTRUZIONI srl, con sede a Forlì (FC), che ha offerto un 
ribasso del 5,5 % sull’importo a base d’asta di € 178.856,72 aggiudicandosi i lavori  
per l’importo di € 169.019,60 oltre oneri per la sicurezza per € 2.260,86 e quindi per un 
importo complessivo (Iva esclusa) di € 171.280,46; 

-  Determina n. 434 del 18/09/2015 con la quale è stata acquisita l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva; 

 
DATO ATTO che in data 24/09/2015 è stato redatto il Verbale di inizio lavori redatto 

dell’Arch.Ventura Marco, in qualità di tecnico incaricato della Direzione Lavori; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che in data 16/12/2015 risultano ultimati i lavori come da 

Certificato di ultimazione dei lavori redatto in pari data dal Direttore dei Lavori Arch. 
Marco Ventura; 

 
PRESO ATTO che la documentazione contabile  relativa alle opere eseguite è stata 

redatta e consegnata dal Direttore dei Lavori e che si è proceduto all’approvazione del 
Stato di Avanzamento dei Lavori Finale e del Certificato di Pagamento con Determina del 
Responsabile del Settore V° LL.PP. n.22 del 28/01/2016; 

 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 19/01/2016 redatto dal Direttore dei 

Lavori Arch. Marco Ventura; 
 

CONSIDERATO che le prestazioni professionali relative alla seconda fase inerenti alla 
Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed Assistenza al 
collaudo, svolte dall’Arch. Marco Ventura per l’intervento in oggetto si possono quindi 
considerare concluse; 

 
ATTESO che alla procedura in oggetto è stato assegnato il codice CUP: 

I29D14000510002 ed il presente affidamento è identificato dal codice SMARTCIG: 
ZD9112AAF5; 

 
RITENUTO quindi di poter liquidare, in base alle competenze professionali svolte 

dall’Arch. Marco Ventura, il restante 50% dell’importo complessivamente affidato allo 
Studio di Architettura ed Urbanistica - Arch. Patrizia Morgera e Arch. Marco Ventura per 
la fase relativa alla Direzione Lavori, il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecutiva 
e l’Assistenza al collaudo; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 4/A del 22/12/2015 dell’arch. Marco Ventura per 

“Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Assistenza al 
collaudo per l’intervento di ripristino del Campo Sportivo di Sant’Agostino utilizzato come 



campo di accoglienza per il sisma del maggio 2012”, dell’importo di € 5.354,17 oltre al 
contributo Cassa Prev.(4%) di € 214,17 ed IVA (22%) 1225,03 per complessivi € 6.793,37; 

 
VISTO che le spese tecniche per l’intervento in oggetto risultano finanziate  con i fondi 

della ricostruzione di cui all’art.2, comma 1 del D.L. 74/2012 convertito con modificazioni 
dalla Legge n.122/2012; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 

2.  DI DARE ATTO che le prestazioni professionali sono state eseguite per quanto 
attinente alla fase esecutiva di Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione ed Assistenza al collaudo per l’ “Intervento di ripristino del campo 
sportivo di Sant’Agostino utilizzato come campo di accoglienza per il sisma 2012” 
può perciò considerarsi concluso; 

 
3. DI DARE ATTO che le spese tecniche per l’intervento in oggetto vengono 

finanziate con i fondi della ricostruzione di cui all’art.2, comma 1 del D.L. 74/2012 
convertito con modificazioni dalla Legge n.122/2012;  

 
4.DI LIQUIDARE all’Arch. Marco Ventura con studio a Casalecchio di Reno, via 

Andrea Costa  n° 203/2, la fattura elettronica n. 4/A del 22/12/2015 per l’importo di 
€ 5.354,17 oltre al contributo Cassa Prev (4%) di € 214,17 ed IVA (22%) 1.225,03 
per complessivi € 6.793,37 sul Capitolo 11102853, Res. 487/2014, Sub-Imp. 
173/2014; 

 
5.DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per 

l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture contabili, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

conseguente    all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


